1. Theodericus maior prepositus habebit Lichte pro trecentis et quadraginta quinque mlr. medietate siliginis et medietate avene et decem et septem mlr. avene; et quadraginta s. pro anniversario et propinabit. 2. Ar-
35 noldus maior decanus pensionem in Lenningin. ut prius habuit. videlicet pro centum et viginti mlr. frumenti octo lb.; et pro quadraginta s. in anniversario

¹ *Salm.*

² *Hunolstein im Throothal, Sr.*

³ *Die entsprechende Urkunde des Erzbischofs*

⁴ *Heinrich von Trier s. Töpfer UB. von Hunolstein I No. 72, 1281 Mär: 17.*

⁴ *Vgl. die Urkunde vom Frühjahr 1277, oben No. 57, sowie unten die Urkunden vom 29. November 1284 und 20. September 1334.*

- eum propinatione. 3. Item idem decanus Vileingin¹ pro quadraginta s. 4. Pilleche Boemundus maior archidiaconus pro ducentis et triginta quinque mlr. grani decem lb. et decem s.; et quadraginta s. pro anniversario et propinabit. 5. Cüre Gerardus de Eppinstein archidiaconus pro quadraginta lb. Treverensium d.: pro anniversario tres lb. et propinabit. 6. Schelingin Henricus de Bolandia archidiaconus pro quinquaginta lb., et quadraginta s. pro anniversario et propinabit. 7. Nünkirche Waleramus de Sleida archidiaconus pro undecim lb.; et quadraginta s. pro anniversario et propinabit. et viginti s. ad lampadem apud sanctum Andream. 8. Merris Willelmus cantor sicut prius, videlicet pro centum et quinque mlr. frumenti quadraginta octo lb.; et quadraginta s. pro anniversario cum propinatione. 9. Celle² Cono scolasticus pro octo carr. vini claustralis mesure duodecim lb. Treverensium d.: quadraginta s. in anniversario et propinabit. 10. Kerrenchil Walterus de Vile pro decem lb. 11. Minheim Sibertus de Ulmena pro decem lb. et nattis in choro: triginta s. in anniversario, propinabit: et dabit sacerdoti ibidem quatuor amas vini. 12. Remiche Iohannes de Franchimunt. ut prius habuit, scilicet pro quadraginta quinque mlr. frumenti. 13. Kerliche Heibertus de Davils. ut prius habuit, videlicet pro triginta lb.: et triginta s. pro anniversario cum propinatione et servitio debito apud Templetum³. 14. Stallos in posterna Thirron et census civitatis pro sex lb.: et propinabit. 15. Curiam de Pirpor^b sine decima Bartholomeus de Vleisgazze pro quatuordecim lb.; et triginta s. pro anniversario cum propinatione. item quinquies propinabit. item dabit duas carr. vini de dieta curia claustralis mesure et amam cum aure dictam. 16. Perle Isenbardus de Warnespereh pro ducentis et nonaginta mlr. frumenti quatuor lb. d. et triginta s. refectorio: quadraginta s. pro anniversario et propinabit. et viginti s. in anniversario Jacobi de Cfeppele. item vineam apud Vrium^d. quam quondam Robertus decanus habuit. de qua solvet refectorio quartam partem vini. 17. Püliche et Oftendine Arnoldus de Ulmena pro decem et octo lb., et quindecim mlr. siliginis celerario. 18. Mendich et Thüre Lætherus de Elce pro tredecim lb. et mr. pro spensa: quadraginta s. in anniversario cum propinatione. 19. Ham Henricus de Garlandia pro quatuordecim lb.; et quadraginta s. pro anniversario et propinabit. 20. Civitatis pensionem Werrinus pro viginti quinque lb.: et triginta s. in anniversario et propinabit, et solvet iura alia consueta. 21. Rile Theodericus de Dûna pro triginta lb.: et quadraginta s. in anniversario et propinabit. 22. Bûleingin^e Iohannes de Berge pro quatuor lb. 23. Wintriche

a) Auf Raser.

b) So; gemeint ist Piesport; vielleicht ist zu lesen Pyszort.

1) ? Wiltigen bei Konzern an der Saar, 9c.

2) Wol wüst, lag in der Gegend von Saarburg, 40. Am 1. October 1242 empfunden Arnold.

3) Temmels am rechten Mosclufer kurz vor Mündung der Saar, 9c.

4) Euren. Vorort von Trier, links der Mosel oberhalb der Stadt, 9c.

Erwähnt von Trier, und das Domkapitel castrum de Sarburch . . . cum suis appendiciis preter curtim de Boltingin [ob zu lesen Bolcingin?], cgl. MR. UB. 3 No. 755.

- Petrus de Esch pro tribus lb. 24. Clotthinne prepositus sancti
 Castoris pro quatuordecim lb. 25. Tris Henricus de Ulmena et
 Lodewicus de Hombürch pro decem lb. 26. Vinum quod tenentur
 monachi de Sprenkirspach¹ Ulricus de Lapide et Rüdolphus de Pümere pro
 5 quatuordecim lb., quas solvent magistro refectorii. 27. Merle Fride-
 ricus Bole pro tribus lb. 28. Decimam de Pizport Egidius de Bre-
 denis pro quatuor lb. 29.¹ Currens officium Arnoldus de Honcheringin
 pro octo lb. 30. Hetzeilbrücke Iohannes de Corrich pro sex lb.
 31. Harrildingin Henricus de Sirkes pro decem mlr. frumenti; et propi-
 10 nabit in vigilia nativitatis domini. 32. Officium dolabri Gerardus
 de Vrlei et Henricus de Beafort pro quinque lb. 33. Officium sanete
 Cecilie Rüdolphus de Vilario pro quadraginta s. 34. Magister re-
 fectorii dabit Conrado de Bosere singulis annis quadraginta s. 35. So-
 lutio vini usque ad festum beati Andree apostoli² et solutio bladi usque ad
 15 festum beati Thome apostoli³ excepta pensione de Merris quoad bladum, que
 fiet usque ad dominicam quasimodo: medietas vero d. in die beati Thome et
 reliqua medietas quasimodo.

36. Pensionarius negligens facere solutionem sue pensionis in termino
 statuto non monitus intrabit claustralem prisonem, et si infra quindenam non
 20 satisfecerit de suo debito, extunc ipso facto cadet a sua pensione sine spe
 restitutionis ipsius pensionis, erit exclusus a consortio fratrum, a tractatu ca-
 pituli, et suspensus a beneficio sine omni spe recuperationis [*ipsius*]^a et resti-
 tutionis fructuum et distributionum neglectarum, et sic exclusus nullam facit
^bresidentiam^b et promittet antequam ad huiusmodi pensionem admittatur fide
 25 data et iuramento ab eo corporaliter prestito ad sancta dei ewangelia, quod suam
 solutionem faciet, ut dictum est, et premissa inviolabiliter observabit; et fide-
 iussores in ecclesia^c constituet, qui fideiussores, si debitor infra quindenam
 non satisfecerit monitus a decano vel alio loco sui existente, intrabunt a die
 30 monitionis ad quindecim dies claustrum, nec inde exhibunt nisi debito soluto,
 pro quo fideiusserunt, si autem fideiussores competentia pro debito pignora
 dederint, non intrabunt claustrum; et si iam intraverunt et pignora dederint,
 supra que huiusmodi debitum mutuo valeat commode recipi, poterunt exire,
 item si fideiussores infra quindenam post ingressum claustri hec minime fecerint,
 extunc erunt exclusi, ut superius est expressum, de pensionario, non tamen
 35 cadet a sua pensione, iurabunt etiam servare fideiussionem, ut pretactum est,
 item si aliquo fideiussorum mortuo pensionarius usque ad quatuordecim
 dies alium non substituerit post monitionem sibi factam, claustrum intrabit
 inde non exiturus usque ad substitutionem alterius. 37. Si vero aliquem
 pensionariorum deedere contigerit, antequam aliquid de pensione percipiat,

40 a) Die Urkunde von 1284 Nov. 29 [s. unten S. 91 X. a zu dieser Urkunde] setzt das eingeklammerte *ipsius* zu.
 b) Auf Rasur. c) Urkunde von 1284 ecclesiam.

1) Springiersbach, 7c.

2) November 30.

3) December 21.

ecclesia inde ordinabit [modo supradicto, dumtaxat excepto]^a quod si aliquid inde perceperit. fideiussores inde ad annum illum tenebuntur^b. non tenebuntur etiam in eis dampnis. que generalis guerra tempestas et incendium intulerit generale. dampno quidem probato infra terminos solutioni constitutos. inter premissa quoque notandum est. quod si de proprietate fundorum predictorum bonorum aliqua questio suborta fuerit. universitas ecclesie cum ipso pensionario requisita ab eodem communicabit labores et expensas ad hoc necessarias. si vero de fructibus. tantum pensionarius solus; hoc etiam addito. quod de omni iure. ad quod curtis seu possessio ecclesie tenetur. ipse pensionarius satisfacere tenebitur de suo. et de suis edificiis nichil ab ecclesia requiret.

Et nos . . decanus ac unversi et singuli fratres capituli promittimus fide data et iuramento a nobis singulis corporaliter prestito ad sancta dei ewangelia omnia et singula premissa inviolabiliter observare: nec debemus nec possumus penas predictas mitigare nec de eis aliquem relevare: dietamque ordinationem nos . . decanus et capitulum sigillo nostro duximus roborandam. Actum et datum anno domini millesimo ducentesimo octogesimo secundo in crastino dominice qua cantatur quasimodogeniti. in nostro capitulo generali.

67. *Neue Verteilung vacanter Einkünfte des Domkapitels zu Trier und Wiederholung der Pensionenordnung vom 6. April 1282. 1284 November 29. [Trier].*

Zwei Orr. Koblenz St. A. Erbstift Trier Domcapitel. An dem einen Or. finde sich Siegel 6 nicht mehr. von Siegel 2, 3 und 4 Spuren an Pgt.streifen. ziemlich erhalten hängen an Pgt.streifen die spitzovalen Siegel 1 [braun] und 4 [grün]. An dem andern Or. [B] ist kein Siegel auch nur leidlich erhalten. aber von allen finden sich Reste an Pgt.streifen. Reg. [Kreglinger] Catalog der Renessanceschen Sammlung 21 No. 150.

In nomine domini amen. nos Boemundus de Warinspereh et Henricus de Bolandia archidiaconi Henricus de Garlandia et Iohannes de Korrieh canonici ecclesie Treverensis arbitratores seu amicabile compositores ac compromissarii electi a . . decano et capitulo ecclesie Treverensis. ante omnia ordinationi nostre reservantes fructus prebendarum cantorie et scolastrie anni presentis estimationis viginti duarum lb. Treverensium d. bonorum et legalium. unum vas vini. quod provenit de dicta scolastria. ac tredecim lb. Treverensium legalium [d.] de bonis ecclesie nostre nobis ministrandas. pronuntiamus statuimus et ordinamus¹:

I. Quod dominus Arnuldus maior decanus Boemundus maior archidiaconus et Henricus de Garlandia habeant refectorium pro ducentis et triginta lb.

a) Diese Worte aus der Urkunde von 1281 ergänzt.

b) tenebuntur aus der Urkunde von 1284

¹⁾ Vgl. die vorhergehende Urkunde No. 66 vom 6. April 1282 und die Urkunde von

Frühjahr 1277. oben No. 57. sowie unten die Urkunde vom 20. September 1354.

Treverensium d. bonorum et legalium in choro distribuendis semper die dominica intrante adventu domini hoc modo: in matutinis quatuor s. et sex d., in missa quindecim s. et in vesperis septem s. et sex d. inter presentes in choro qualibet horarum predictarum distribuendos sine aliquo medio vel inter-
5 vallo. donec dicta pecunia integraliter fuerit distributa et persoluta.

2. Item et curtem de Meiris pro centum et quinque mlr. frumenti quinquaginta et octo lb. Treverensibus: et quadraginta s. pro anniversario cum propinatione.

3. Item et mediam partem hospitalis pro tanto, sicut prius solvit. habeant et teneant quilibet ipsorum in solidum altero ipsorum cedente
10 seu decedente.

4. Item statuimus et ordinamus, quod Warinus de Warinsperch habeat celerariam modo debito et consueto.

5. Item dominus Walterus de Orlei habeat vas vini, quod provenit de scolastris.

6. Item dominus Theodericus de Assetze et Petrus de Esch habeant ad dies vite sue domum sitam iuxta puteum in platea Flandrie¹ pro eodem,
15 sicut quondam dominus *Wilhelmus* bone memorie cantor Treverensis habuit, videlicet pro quadraginta s. Treverensibus singulis annis. item et habeant decem lb. parate pecunie.

7. Item Bartholomeus de Fleisgasse habeat curtem de Remiche ad dies vite sue pro quadraginta et quinque mlr. frumenti et quadraginta s. Treverensibus.

8. Item Iohannes de Berie^a habeat
20 quinque lb. Treverenses parate pecunie.

9. Item Rodulphus de Wilre et Theodericus de Dîna habeant curtem de Nûnkirchin ad dies vite ipsorum pro tredecim lb.^b, et quadraginta s. in anniversario cum propinatione; ac viginti s. Treverensibus ad lampadem apud sanctum Andream.

10. Item Arnûldus de Honcheringen habeat curtem de Pisporth sine decima ad dies vite
25 sue pro quatuordecim lb. Treverensium d.^c; et triginta s. in anniversario cum propinatione.

11. Item Wernerus de Bolandia et Iohannes de Korrich habeant curtem de Liechte^d pro quadringentis mlr. partem siliginis et partem avene; ac quadraginta s. Treverensibus pro anniversario cum propinatione; item et^e curtem de Celle pro decem karr. vini claustralis measure; duodecim
30 lb. Treverensibus et quadraginta s. in anniversario cum propinatione ad dies vite ipsorum quilibet in solidum altero cedente seu decedente.

12. Item Egidius de Bredenis habeat Rufum montem ad dies vite sue pro tertia parte vini ibidem^e crescentis.

13. Item statuimus et ordinamus pro bono pacis. et in recompensationem laborum et expensarum factarum a Siberto de Ulmena canonico Treverensi in persecutione negotii scolastric Treverensis ad quam fuit electus pronuntiamus: quod nos *Henricus* de Bolandia archidiaconus viginti s., *Isinbardus* de Warinsperch tres lb., *Lutherus* de Elze tres lb., *Henricus* de Garlandia viginti s. et Iohannes de Korrich viginti s. Treverensium d. bonorum et legalium singulis annis, quamdiu vixerimus et vixerint predicti *Isinbardus*
40 et *Lutherus*, in festo beati Martini hiemalis² dicto Siberto de Ulmena con-

a) B. Borghe.

b) B. fügt zu Treverensibus.

c) Fehlt in B.

d) B. Leytle.

e) B. ibi.

1) Strasse in Trier.

2) November 11.

canonico nostro Treverensi nos *Henricus* archidiaconus *Henricus* de Garlandia et *Iohannes* de Korrich demus et persolvamus dieti vero *Isinbardus* et *Lutherus* dent et persolvant. cui Siberto dieti *Isinbardus* et *Lutherus* prestabunt et nos *Henricus* archidiaconus, *Henricus* de Garlandia et *Iohannes* de Korrich prestabimus cautionem, quod dieti *Isinbardus* et *Lutherus* promittent et nos promittemus dicto Siberto dietam pensionem solvere singulis annis termino predicto, quemadmodum est predictum, ita tamen, quod si deficerent dieti *Isinbardus* et *Lutherus* vel nos deficeremus in solutione dietae pensionis singulis annis termino predicto, ut predictum est, extunc ipso facto dieti *Isinbardus* et *Lutherus* sint et nos *Henricus* archidiaconus, *Henricus* de Garlandia et *Iohannes* de Korrich simus suspensi ab officio et beneficio prebende sue et nos nostrarum ecclesie Treverensis et exclusi a consortio fratrum chori et tractatibus capituli, quam sententiam dieti *Isinbardus* et *Lutherus* arbitrabuntur et nos arbitrabimur in nos fieri a decano et capitulo Treverensi predictis, et quod fructus prebendarum dictorum *Isinbardi* et *Lutheri* ac nostrarum *Henrici* de Bolandia, *Henrici* de Garlandia et *Iohannis* de Korrich ecclesie Treverensis assignent dicto Siberto in solutionem pensionis predictae, sive eos deserviant et deserviamus sive non, super quibus dieti *Isinbardus* et *Lutherus* ac nos litteras dabunt et dabimus dicto Siberto meliori modo quo fieri possunt, sigillo capituli ecclesie nostre Treverensis ac ipsi suis propriis et nos nostris propriis sigillis sigillatas.

14. Item pronuntiamus dicto Siberto viginti lb. Treverensium d. parate pecunie per nos dandas fore, dietumque Sibertum ad consortium fratrum tractatus capituli et ad omnia ea iura, que frater capituli debet habere et facere, presentibus restituimus, determinationem vero aliarum questionum, que adhuc restant et imminet faciende et terminande in ipsa ecclesia Treverensi ad ipsius ecclesie reformationem spectantes usque ad crastinum beati Thome apostoli proximo venturum¹ nobis reservamus. 15. Item statuimus ordinamus et pronuntiamus, quod pensionarius negligens *u. s. w.^a bis* ab ecclesia requirit.

Quam ordinationem statutum seu amicabilem compositionem supradictam nos . . decanus et capitulum predicti ratam et gratam habentes eam accepimus et consentimus eidem; in cuius rei testimonium sigillum nostri *Arnoldi* decani necnon et dieti capituli ac nostrorum, *Boemundi* de Warnisperch, *Henrici* de Bolandia, *Henrici* de Garlandia et *Iohannis* de Corrich arbitratorum predictorum sigilla presentibus sunt appensa in memoriam premissorum et testimonium veritatis. Actum et datum anno domini M^o. CC^o. octogesimo quarto in vigilia beati Andree apostoli.

68. *Spruch über fünf Punkte zwischen dem Trierer Domkapitel und den Herren von Esch strittiger cogteilicher und grundherrlicher*

a) Folgt die in der Urkunde von 1282 April 6, oben No. 66, § 36 und 37 befindliche Pensionsordnung. 40 Die Varianten des hier vorliegenden Textes sind schon im Abdruck der Urkunde von 1282 berücksichtigt.

1) 1284 December 22.

*Gerechtsame und Bezüge im domkapitularischen Hofe Piesport.
1285 Januar 5. [Trier].*

Or. Koblenz St. A. Herren v. Esch a. d. Salm. Alle Siegel fehlen. Ebda. der
Revers der Eheleute Thilmannus domicellus de Esch und domina Lucia über die
5 obige Urkunde, datum anno domini millesimo ducentesimo octogesimo quinto.
Urcollständig gedr. Grimm Weistümer 3. 802.

Nos Nicolaus decanus christianitatis in Seneche¹ arbiter seu arbitrator
amicabilis compositor et diffinitor electus concorditer a venerabilibus viris . .
decano et capitulo ecclesie Treverensis ex una parte et Theoderico domicello
10 de Esch² et domina Lucia eius uxore pro se et suis heredibus et successoribus
ex altera. super discordia seu controversia, que inter predictos decanum et
capitulum et dictos coniuges super bonis et iuribus curtis dictorum dominorum
de Pisport³ vertebatur, auditis et intellectis. que partes hinc inde dicere et
proponere voluerunt. facta etiam a nobis diligenti inquisitione super predictis
15 discordiis et controversiis. consideratis etiam omnibus. que nos movere poterant
et debebant. honorumque comitato consilio:

1. Et primo de questione seu discordia⁴ vronede diffiniendo seu arbitrando
pronuntiamus. curtarium dominorum diete curtis duas partes et advocatum
tertiam facere debere omnium expensarum habendarum circa bona, que missa
20 seu posita sunt in vronede. tantum anno primo: et anno primo eodem debere
dividere fructus dictorum bonorum. ita quod due partes cedant dominis seu
curtario. tertia vero pars advocato; elapsoque dieto anno primo advocatus
cedet et nichil magis habebit in bonis der vronede predictis, sed dominus
curtarius solus tenebit eadem pacifice et quiete ea utendo fruendo tandiu.
25 donec venerit proximior heres bonorum eorundem, qui admittetur ad ea iuxta
sententiam scabinorum diete curtis, ita videlicet, quod debet dicta bona pro-
curare infronen et domino curtario omnes refundere expensas circa dicta bona
factas. 2. Item super secundo pronuntiamus, quod advocatus in dicta
cürte penitus nichil iuris habebit, nisi tribus vicibus in anno, quando tenebit
30 suum placitum, quod dicitur vulgariter vronegedinge, habebit quinque s. Tre-
verensium d. si iustitiam fecerit de iudicatis dominis et curtario predictis;
nec dictus advocatus aliquid iuris habebit in remittendo emendas, nisi quantum
ipsum pro sua tertia parte contingunt. 3. Item super tertio pronun-
tiamus. quod nec dominus advocatus nec homines diete ville aliquid iuris
35 habent in racemis seu hengelotis⁴ recipiendis in vineis dictorum dominorum,
que appellantur pitterin. 4. Item super quarto dicimus, quod scabini

a) discordie.

1) *Sinz sr. Saarburg. 10c.*

2) *Esch an der Salm v. Piesport, an der*
40 *alten Römerstrasse von Trier nach Mayen. 7d.*

3) *Piesport an der Mosel. 7c.*

4) *Eine Brächte der Lehndute von Wolf geht*
auf hengelsniden, s. W. Wolf 15. Jh. G.
2, 816; ebd. S. 817 *weiß es: ob ein swanger*
45 *frauwe in einen wingart wurde kruden*

oder sust arbeiten, die hait macht, ein
lein hengel mit zweien druben zu sniden,
den sal sie uffenbarlich mit hemelich dragen.
Daggen bedeutet W. Valwig 1598 den
hengel brechen *socials Wintesen, herbsten,*
mal in verwandtem Sinne hat W. des Trier.
Hofs von Himmerode 1555. G. 2, 284, den
Ausdruck hangende bloim.

una cum feodalibus diete curtis per quindenam circa festum beati Iohannis baptiste¹ tenentur deliberare super forrestario vinearum constituendo, qui domino curtis et hominibus ville expediat, quem si infra dictam quindenam ut dictum est non statuerint, amplius nichil potestatis vel iuris habebunt in constituendo forrestario predicto, sed plena potestas constituendi ad dominum curtarium, quem voluerit, devolvetur; ita videlicet, quod infra quindenam sequentem de forrestario provideat ville.

5. Item super quinto et ultimo pronuntiamus, dictum advocatum^a nichil iuris habere in camera nec bonis que vocantur voigtût, nisi tantum ex una vinea illorum bonorum singulis annis dimidiam amam vini, eo quod a fidedignis testibus iuratis didicimus, 10 dominam . . . quondam dictam di Morin et eius liberos cum predicto Thilmanno et eius patre pacem et compositionem iniisse, quod super dictam cameram^b et bona voigtût predicta nichil actionis aut iuris haberent in futurum, et renuntiarunt et effestuearunt libere eisdem.

In cuius rei testimonium curie Treverensis et curie maioris archidiaconi 15 *Boemundi* prepositi Treverensis [*sigilla*] ad petitionem meam presentibus sunt appensa una cum meo proprio sigillo, et nos officii curie predictarum ipsarum curiarum sigilla ad petitionem predicti Nicolai decani presentibus duximus apponenda in testimonium premissorum. Datum anno domini millesimo ducesimo octogesimo quarto feria quinta post circumcisionem 20 domini.

69. *Dechant und Kapitel einerseits, eine Partei unter den Domherrn des Trierer Domstifts andererseits compromittieren bezüglich ihrer Streitigkeiten über Installation, Pensionverteilung u. A. m. auf vier genannte Domherrn. 1287 September 18. [Trier].* 25

Abschr. 18. Jhs. Koblenz St. A. Docum. cap. eccl. Treverens. Tom. II [MC. LXX 2] S. 501.

Nos decanus et capitulum ecclesie Treverensis Henricus de Beafort Henricus de Sirkia Robertus Gerardus de Orlei Fridericus [*de*] Warnisperch Ulrichus de Lapide Henricus de Umna Wilhelmus de Seleida Theodericus^c 30 de Montabur Conradus de Roseriis Hugo de Hunoltstein^d Iohannes de Duna Walterus de Bolar Herbrandus de Celobrio ac Petrus de Franchirmont predicte ecclesie canonici notum facimus universis presentes literas inspecturis, quod super questione seu controversia inter nos hactenus habita, videlicet super installatione nostra a dictis decano et capitulo facienda ac super pensionibus 35 curtium usque in hodiernum diem vacantium ac aliis quibuscunque questionibus seu querelis, [*que*] inter nos hactenus [*S. 502*] Orte fuerint seu esse poterant, compromittimus per presentes de alto et de basso in viros discretos dominos Isenbardum custodem et Lutherum scolasticum Iohannem de Karrieh et Wernerum de Bolandia nostros concanonicos, promittentes iuramento prestito cor-

a) advotum.

b) camera mit folgender Rasur.

c) Theodibus.

d) Hunoltsteit.

1) Juni 21.

porali. nos et singulos nostrum^a ratum habituros et gratum. quidquid predicti custos scolasticus Iohannes et Wernerus concorditer inter nos statuerint ordinauerint seu diffinierint in premissis. preterea nos decanus et capitulum predicti predictis Isenbardo custodi *Luthero*^b scolastico *Iohanni* et *Wenero* 5 presentibus damus etiam in mandatis ac potestatem conferendi licentiam aliis concanonice nostris nondum^c promotis super eorum promotione facienda in diaconos. prout ipsis melius visum fuerit expedire.

In cuius rei testimonium nos decanus et capitulum predicti sigillum capituli nostri presentibus duximus apponendum una cum sigillis curie venerabilium virorum dominorum V¹. maioris *Henrici* de Winstingen et W. archidiaconorum [*S. 503*] in dicta ecclesia Treverensi, que ad petitionem nostrorum concanonice predictorum presentibus sunt appensa. et nos officialis curie archidiaconorum predictorum ipsarum curiarum sigillum ad petitionem dominorum canonicorum predictorum presentibus duximus apponenda in testimonium 15 premissorum. Datum anno domini millesimo ducentesimo octogesimo septimo feria quinta ante festum beati Mathei apostoli.

70. *Die am 18. September 1287 gewählten Compromissare entscheiden die Streitigkeiten zwischen Dechant und Kapitel, sowie einer Partei unter den Domherrn des Trierer Domstifts über Installation, Pensionverteilung u. A. m. 1287 September 20. [Trier].*

Abschr. 18. Jhs. Koblenz St. A. Docum. cap. ccel. Treverens. Tom. II [MC.LXX^b] S. 497.

In nomine domini amen. nos Isinbardus custos Lutherus scolasticus Iohannes de Comrich et Wernerus de Bolandia canonici Trevirenses^d arbitri 25 arbitratores et amicabile compositores electi a venerabilibus viris decano et capitulo ex una parte. Henrico de Beafort Henrico de Sirkis Roberto Gerardo Friderico Ulrico Henrico de Ulmena Wilhelmo de Seleida Theoderico de Montabur Conrado de Roserris Hugone Spis Iohanne de Duna Waltero de Belar Herbrando ac Petro de Franshermont nostris concanonice ex altera, 30 statuendo decernimus et diffinimus:

1. Vt predicti^e nostri concanonici superius nominati ad gratiam recipiantur a dictis dominis nostris [*S. 498*] decano et capitulo et in carcerem claustralem ponantur et maneant ibidem a die hodierna usque ad octo dies sequentes et die dominica proxima sequenti² a predicto domino decano, prout 35 moris est, installentur. 2. Item ordinamus et pronuntiamus, quod predicti nostri concanonici superius nominati ratum habeant et gratum, quicquid usque in hodiernum diem ex parte dictorum decani et capituli actum est ordinatum seu statutum de pensionibus seu quibuscunque rebus aliis dictum

a) nostros.

b) T.

c) nondum.

d) canonicus Trevirensis.

e) predicto.

40 1) *Der Name bleibt fraglich, vgl. Bröcker und Masen ed. v. Stromberg 2, 156. Vielleicht Varinus de Varnesperg.* 2) *September 28.*

capitulum tangentibus.

3. Item quod nullam potestatem habeant predicti nostri concanonici superius expresse nominati tractandi conferendi seu disponendi cum dietis decano et capitulo de curtiibus iam vacantibus nondum^a inter dietos decanum et capitulum ordinatis seu concessis: dieti decanus et capitulum eis non vocatis et irrequisitis de dietis curtiibus poterunt ordinare et debent seu disponere, prout eis melius visum fuerit expedire.

4. Item pronuntiamus ordinamus et statuimus, quod super canoniis conferendis in ecclesia nostra Treverensi predicta seu eligendis aliquibus in canonicis infra annum presentem predicti *Henricus* de Beafort *Henricus* de Sirkis Robertus Gerardus Fridericus [S. 499] *Ulricus Henricus* de Umena *Wilhelmus Theodericus* Conradus Hugo *Johannes* Walterus Herbrandus et Petrus nullam penitus habeant potestatem.

5. Item pronuntiamus, quod *Lodewicus* de Homburch *Meffridus*^b de Numagin *Henricus* de Bowilre et *Arnoldus* de Elze licentiam habeant, ut se in subdiaconos et diaconos usque ad quatuor tempora post cineres^c instanter faciant promoveri et extunc debeant installari. et pronuntiamus, quod *Wilhelmus* de Dorswilre *Johannes* de Davels et *Wilhelmus* de Curei^e in quatuor temporibus post festum exaltationis sancte crucis proxime venturum² possint et valeant in diaconos promoveri et extunc sine mora installari.

6. Item pronuntiamus, quod *Wernerus* de Hommelsten *Conradus* de Mandilscheit et *Rodolfus* de Pumere, si idem *Rodolfus* absolutus fuerit et capitulo et personis ipsius occasione captivitatis dominorum per ipsum *Rodolfum* et suos complices facte^d de dampnis illatis et taxatis satisfecerit competenter, licentiam habeant promovendi in diaconos a capite ieiunii^e proximo venturo³ usque ad annum^f et extunc installentur sine mora, si quis autem predictorum ante tempus predictum promoveatur, nullatenus ante [S. 500] tempus predictum elapsus instalabitur, si vero quis predictorum post finem termini seu terminorum predictorum ordinari voluerit in diaconum, liberam habeat facultatem, et extunc sine contradictione qualibet installentur.

In memoriam premissorum et testimonium veritatis sigillum capituli predicti una cum sigillis nostris propriis presentibus duximus apponendum. Datum anno domini millesimo ducentesimo octuagesimo septimo sabbato ante festum beati Mathei apostoli.